Dil ditto, di X. Come fo dal papa, li comunicò li sumarij; li piace le nove da mar. Et di Hongaria disse, il turcho forsi muterà pensier, inteso harà li preparamenti di la christianità, et, si se recuperasse Modom, manderia a domandar pace. Et esso orator sollicitò di armar *etc.* Il papa rispose, vol far et andar im persona in armata, con uno di re o Franza o Spagna, dicendo: Vui seti richi, *tamen*, dal canto nostro, faremo. Poi li disse, haver ricevuto letere dil re di romani, non vol vadi legato, *tamen* vol el curzense vadi a li principi di Germania. *Item*, eri fo¹⁵ concistorio per cosse particular; de' turchi *verbum nullum*; di la bolla per il cardinal Roan legato in Franza, par sia stà mandata in Franza per monsignor di Trans, a veder si el si contenta.

Dil ditto, di XI. Come fo dal papa. Era Capaze, salernitano et arborense, cardinali; e dice li coloquij abuti, dicendo il papa di la legation di Franza, et che, durante questa trinità, si farà ben. Poi disse di uno secretario nostro, mandato al re di romani, chome à

15 Nell'originale "of". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

inteso; et che domino Acursio, orator regio qui, à 'buto licentia dal *roy*. Et l'orator rispose, di secretario nulla saper. Poi il papa disse: Saria bon trovar sesto a le cosse dil regno di Napoli, et, intendemo, in le trieve, fanno il re di romani con Franza, è incluso re Fedrico, che saria bon. Et esso orator li rispose *etc.*

Dil ditto orator, di 13. Come fo da monsignor di Trans, e de' colloquij abuti; qual par vadi versso Franza; disse anderia a Siena e Fiorenza, e farà per la Signoria *etc.* Et dovendo tornar, non starà 40 [1201] zorni; qual ozi si parti; et esso orator disnò col cardinal Santa †; col qual, poi ebbeno disputato, introno a parlar *de re christiana*, et soa santità li disse, è stà ditto, lui haver scritto mal al re di romani, dil curzense, et non era vero, *imo* mostra haver bon voler a la expedition. Qual li disse, saper il capetanio di Franza esser partito con le nave di armata, et l'orator à 'uto licentia.

Dil ditto, di 14. Chome ricevete tre lettere nostre, con la risposta fata a Napoli; non potè haver ozi audientia dal papa, et fo da l'orator yspero; e scrive colloquij abuti insieme, et dimostra esso yspero esser disposto a far il tutto per la Signoria nostra *etc.*

Da Napoli, di sier Francesco Morexini, dottor, orator, di do. Chome, ricevute nostre lettere di 19, a dì 29 dil passato, non potè esser col re fino ozi, per esser quello amalato, et ozi *etiam* era in leto con gote, et li lexe la risposta di la Signoria nostra. Et soa maestà disse, non bisognava la Signoria nostra ringraziasse, et havia bon voler, et era mossa da filial *etc.*, et per amor di Dio; et che questo medemo havia inteso da l'orator suo, et che, justa li aricordi, à scritto a l'homo suo fazi intender al signor turcho le gran preparation di christiani. *Item*, l'orator dil turcho, mo terzo zorno, partite, e con lui è andato il comandador di Capua, stato *alias* per il re al turcho.